
 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Gaetano Rinaldi  Firma  Gaetano Rinaldi
 

Pagina 1/5 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 

NUMERO 2025/D.00540
 

DEL 26/02/2025
 

 

 
OGGETTO   
 

TRATTATIVA DIRETTA N°5109565, ATTIVATA SUL MEPA IN DATA 18/02/2025: AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA, FINO AD UN 

MASSIMO DI MESI TRE, DELLE ATTIVITA' DI MUSICOTERAPIA PER IL TERRITORIO DI LAURIA, LAGONEGRO E CHIAROMONTE, 

IN CAPO A VINCENZO D'ORSI - LAURIA.

 
 

 

Struttura Proponente Economato - Provveditorato
 

 

Documenti integranti il provvedimento: 

Descrizione Allegato Pagg.  Descrizione Allegato Pagg. 

Allegati alla determinazione 14    

     

     
 

 

 
Uffici a cui notificare  

Affari Generali  Segreteria Direzionale 

Economato - Provveditorato Economico Finanziaria 

Budget e Controllo di Gestione Dipartimento Salute Mentale 

Prevenzione della Corruzione 
Medicina del Lavoro e Sicurezza degli ambienti Lavoro 
(LAG) 

 

   

 

 

RISERVATO ALL’UNITA’ OPERATIVA PROPONENTE (IMPUTAZIONE BUDGET)  

Centro di Costo Importo €   Centro di Costo Importo €  

     

     

     

     
 

 
Gaetano Rinaldi

 

 Il Dirigente dell’Unità Operativa 

 
Servizio Sanitario Regionale Basilicata 

Azienda Sanitaria Locale di Potenza

 

 

 



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Gaetano Rinaldi  Firma  Gaetano Rinaldi
 

Pagina 2/5 

 

IL DIRETTORE DELLA U.O.C. PROVVEDITORATO ECONOMATO 

 
Richiamate: 

a) La deliberazione del Direttore Generale n. 2017/00636 del 10/10/2017, con la quale è stato 
approvato e adottato il “Regolamento per la predisposizione e formalizzazione delle Deliberazioni 

del Direttore Generale e Determinazioni dei Dirigenti”, come modificata con deliberazione 
Commissariale n. 2018/00463 del 27/06/2018; 

b) La deliberazione del Direttore Generale n. 2017/00640 del 10/10/2017, con cui sono stati 
individuati i titolari delle strutture a valenza gestionale autorizzate all’adozione delle determinazioni 

dirigenziali proprie e delegate dal Direttore Ge nerale (come riportati nell’elenco allegato alla stessa 
deliberazione); 

c) La deliberazione n. 2023/00013 del 17/01/2023, avente ad oggetto: “RDO N°2980210, attivata sul 
MEPA in data 22/03/2022, il cui Lotto N°2 (CIG: 914526F68) è stato aggiudicato definitivamente con 
deliberazione n. 2022/00770 del 21/11/2022, immediatamente eseguibile. Affidamento fornitura e 
autorizzazione alla stipula del relativo contratto di fornitura del servizio (rif.to: Lotto N°2) in capo al 
solo mandante – VINCENZO D’ORSI.”; 

d) La determinazione n. 2024/D.00464 del 27/02/2024, avente ad oggetto: Fornitura delle attività di 
musicoterapia per il territorio di Lauria, Lagonegro e Chiaromonte, di cui al Lotto N°2 della RDO 
N°2980210 (CIG: 9145265F68). Attivazione opzione di rinnovo, per anni 1, del contratto di fornitura, 
a decorrere dalla data del 01/03/2024; 

 
Dato atto che, ai sensi di quanto previsto dalla deliberazione anzidetta (precedente lettera b), il Direttore 
dell’U.O.C. Provveditorato Economato ASP è autorizzato all’adozione delle determinazioni dirigenziali 
proprie e delegate dal Direttore Generale nelle materie afferenti la struttura complessa; 
 
Premesso che: 
1) Con richiamata determinazione n. 2024/D.00464 del 27/02/2024 (rif.to: precedente lettera d), al fine 

di garantire la continuità delle terapie già in essere,  ci si è avvalsi dell’opzione prevista dall’art. 3 del 
Capitolato di gara, approvato con deliberazione n. 2022/00143 del 04/03/2022, immediatamente 

eseguibile, disponendo l’attivazione dell’opzione di rinnovo del contratto vigente, giusta deliberazione 
n. 00770/2022 e successiva deliberazione n. 00013/2023, in capo a VINCENZO D’ORSI, per anni 1, in 
relazione alla fornitura delle attività di musicoterapia (Lotto N°2 della RDO 2980210) per il territorio di 
Lauria, Lagonegro e Chiaromonte, ovvero per il DCA di Chiaromonte, il CRA di Chiaromonte e il CSM di 
Lauria, agli stessi prezzi, patti e condizioni di aggiudicazione e per una spesa complessiva di €. 
59.904,00 (IVA inclusa), precisando che il rinnovo contrattuale, deve intendersi decorrente dalla data 
del 01/03/2024; 

2) In data 28/02/2025, verrà a scadere il contratto il cui rinnovo, per anni 1, è stato disposto con suddetta 
determinazione dirigenziale n. 2024/D.00464 del 27/02/2024; 

3) In relazione alla nuova procedura di gara, allo stato, si stanno predisponendo i relativi atti, finalizzati 
ad attivare, sul MEPA, una RDO Evoluta (aperta) e il Dr. Pietro Fundone – Direttore del Dipartimento 
Salute Mentale di questa ASP, ha trasmesso il Capitolato Tecnico; 

4) Con nota a prot. n. 20250013652 del 05/02/2025, indirizzata al Responsabile S.P.P. dell’ASP, è stato 
richiesto il DUVRI; 

5) Con nota a prot. n. 16997 del 13/2/2025, a firma del Responsabile del Servizio di Prevenzione e 

Protezione – RSPP è pervenuto il DUVRI;  



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Gaetano Rinaldi  Firma  Gaetano Rinaldi
 

Pagina 3/5 

 

6) Nelle more di completare la predisposizione degli atti della nuova procedura di gara, di attivazione e di 

espletamento della nuova gara e successiva attivazione del nuovo contratto è necessario garantire la 
continuità delle attività di cui trattasi; 

7) Pertanto, in data 18/02/2025, sul MEPA, è stata attivata la Trattativa Diretta N°5109565 con 
l’Operatore Economico VINCENZO D’ORSI, per l’affidamento della fornitura, fino ad un massimo d i  

mesi tre, delle attività di musicoterapia per il Territorio di Lauria, Lagonegro e Chiaromonte, 
confermando, in relazione alle attività di cui trattasi, gli stessi patti e condizioni di cui alla deliberazione 

n. 2023/00013 del 17/01/2023 e successiva determinazione n. 2024/D.00464 del 27/02/2024 e 
richiedendo all’Operatore Economico interpellato di poter confermare gli stessi prezzi già vigenti  con 

richiamata determinazione n. 2024/D.00464 del 27/02/2024;  
8) Per la Trattativa Diretta N°5109565 è stata prevista una base d’asta pari a €. 14.976,00 (IVA inclusa) e 

quale termine di scadenza per la presentazione delle offerte è stata indicata la data del 25/02/2025 
ore 18:00; 

9) In procedura sul MEPA è pervenuta richiesta di chiarimenti alla quale è stato dato riscontro (giusta 
allegati alla presente quale visibile al solo Ufficio); 

10) L’Operatore Economico VINCENZO D’ORSI, ha prodotto la propria offerta in data 24/02/2025 
(12:43:44); 

 
Viste l’allegata offerta economica dettagliata e l’allegata offerta economica di sistema, prodotte da 
VINCENZO D’ORSI; 
 
Preso atto che VINCENZO D’ORSI, per la Trattativa Diretta in argomento, ha offerto un importo 
complessivo di €. 14.976,00 Iva inclusa (giusta allegata offerta economica dettagliata), ovvero €. 12.275,41 
da considerarsi IVA esclusa (giusta allegata offerta economica di sistema), confermando, pertanto, i prezzi 
vigenti; 
 
Atteso che, nei confronti di VINCENZO D’ORSI, in data 26/02/2025, è stata verificata l’assenza di 

annotazioni al Casellario ANAC e che, nella stessa data, è stata verificata la regolarità del DURC del 
predetto Operatore Economico; 

 
Richiamata la deliberazione n. 2022/00660 del 29/09/2022, immediatamente eseguibile, avente ad 
oggetto: “ADOZIONE CODICE DI COMPORTAMENTO DELL’AZIENDA SANITARIA LOCALE DI POTENZA”;  
 
Atteso che ai fini dell’adozione del presente provvedimento non sussistono situazioni di incompatibilità ai 
sensi di quanto previsto dall’art. 15 “Contratti e altri atti negoziali”, comma 6, del suddetto Codice; 
 
Richiamato l’art. 50 co. 1 lettera b) del D.Lgs. n. 36/2023; 
 
Richiamato altresì, l’art. 76 del medesimo D.Lgs. n. 36/2023; 
 
Ritenuto che si possa procedere all’approvazione degli esiti della Trattativa Diretta N°5109565 e che si 
possa affidare la fornitura, fino ad un massimo di mesi tre, delle attività di musicoterapia per il Territorio di 
Lauria, Lagonegro e Chiaromonte, in capo all’Operatore Economico VINCENZO D’ORSI, per un importo  
complessivo di €. 14.976,00 IVA inclusa e agli stessi patti e condizioni già attualmente vigenti, giusta 

determinazione n. 2024/D.00464 del 27/02/2024; 
   



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Gaetano Rinaldi  Firma  Gaetano Rinaldi
 

Pagina 4/5 

 

Precisato che, per quanto previsto in Trattativa, il contratto che sarà attivato potrà avere risoluzione 

anticipata, rispetto al n. 3 mesi max previsti, laddove entro detto periodo massimo, dovesse essere attivato 
il nuovo contratto che scaturirà da una nuova procedura di gara (es. RDO Evoluta sul MEPA); 

 
 

DETERMINA 
 

1) La narrativa che precede si intende qui integralmente richiamata e trascritta quale parte integrante e 
sostanziale;   

2) Di approvare gli esiti della Trattativa Diretta N°5109565 e di affidare la fornitura, fino ad un massimo di 
mesi tre, delle attività di musicoterapia per il Territorio di Lauria, Lagonegro e Chiaromonte, in capo 

all’Operatore Economico VINCENZO D’ORSI, per un importo complessivo di €. 14.976,00 IVA INCLUSA e 
agli stessi patti e condizioni già attualmente vigenti, giusta determinazione n. 2024/D.00464 del 
27/02/2024; 

3) Di precisare che, per quanto previsto in Trattativa, il contratto che sarà attivato potrà avere risoluzione 
anticipata, rispetto al n. 3 mesi max previsti, laddove entro detto periodo massimo, dovesse essere 
attivato il nuovo contratto che scaturirà da una nuova procedura di gara (es. RDO Evoluta sul MEPA); 

4) Di precisare altresì che la fornitura affidata con la presente determinazione dirigenziale dovrà avere 
decorrenza dalla data del 01/03/2025; 

5) Di autorizzare, in procedura MEPA, la prevista stipula telematica con l’Operatore Economico 
VINCENZO D’ORSI; 

1) Di dare atto che la spesa complessiva relativa alla fornitura aggiudicata con il presente provvedimento, 
pari a €. 14.976,00 IVA INCLUSA, sarà a carico del centro di costo individuato in fase di liquidazione 
della fattura (o delle fatture); 

2) Di precisare inoltre che i Responsabili dei Servizi destinatari della fornitura delle attività oggetto di 
affidamento, dovranno garantire, ciascuno per quanto di propria competenza, la corretta esecuzione 
della fornitura, nonché garantire la liquidazione della fattura (o delle fatture) che sarà emessa 

dall’Operatore Economico affidatario, previa verifica di regolarità del DURC; 
3) Di incaricare l’U.O.C. Provveditorato/Economato all’acquisizione del Codice CIG; 

4) Di disporre, a cura dell’UOSD Responsabile della Trasparenza e contenuti sito aziendale, la 
pubblicazione della presente determinazione sul sito web di questa Azienda Sanitaria all’indirizzo 
nell’apposita sezione “Amministrazione Trasparente – sotto sezione “Bandi di gare e contratti – 
Affidamento, ai sensi di quanto previsto dal D.Lgs. n. 36/2023; 

5) Di trasmettere copia della presente determinazione alle UU.OO./Uffici segnati in copertina, nonché al 
Dr. P. Fundone, alla Dr.ssa R. Trabace, al Dr. A. Dattola e alla Dr.ssa A. Guarino. 

 



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Gaetano Rinaldi  Firma  Gaetano Rinaldi
 

Pagina 5/5 

 

 

Francesco Corizzo

 

 
 

L’Istruttore   Il Responsabile Unico del Procedimento 

 

 

Gaetano Rinaldi

 

Il Dirigente Responsabile dell’Unità Operativa  
 

 

 

 

 

         

 

 

Tutti gli atti ai quali è fatto riferimento nella premessa e nel dispositivo della determinazione sono depositati presso 

la struttura proponente, che ne curerà la conservazione nei termini di legge.  
 

 

 


